
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

Prot. n. ,1_ { 9 Roma, 

IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di: 
- appaltare, tramite gara con procedura "negoziata senza bando" e criterio di aggiudicazione del "minor 

prezzo ", i "lavori di adeguamento tecnologico dell 'impianto di rilevazione.fumi'' presso la Caserma "Hazon" 
di Roma; 

- nominare "Responsabile Unico del Progetto" il Direttore pro-tempore della DLG, "Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento (RJ)" il Capo pro-tempore del CUC, "Responsabile di procedimento 
per le/asi di programmazione, progettazione ed esecuzione (R3)" il Comandante pro-tempore del Rep.Lav.G. 
- Area Centro, "Direttore dei Lavori'' il Capo della 2a Sez. del Rep.Lav.G. - Area Sud; 

TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata sul cpt. 7763/2 dell ' E.F. 2024, con risorse di prevista 
assegnazione in favore del Funzionario Delegato del CUC; 
VISTO l'art. 15, co. 4 del D.Lgs. D.lgs. 36/2023, che dà facoltà alla stazione appaltante di nominare un 
responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile 
del procedimento per la fase di affidamento; 
VISTO l'art. 17, co. l del D.lgs. 36/2023 che prevede, prima dell 'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l'emanazione della decisione di contrarre; 
VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29 giugno 2023 dell 'Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare 
del C.do Generale, con la quale è stato individuato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato, che prevede 
l'assegnazione delle funzioni di Resp. Unico del Progetto al al Direttore pro-tempore della DLG; 
RITENUTA valida la proposta, relativamente ai lavori, della Dir. Lav. Genio per la tipologia d 'appalto da 
adottare per il soddisfacimento dell 'esigenza in premessa, consistente in: 
- procedura "negoziata senza bando", previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi 

dell 'art. 50 co. I lett. c) del D.Lgs 36/2023; 
- criterio di aggiudicazione del "minor prezzo", ai sensi dell'art. 50, co. 4 del D.lgs. 36/2023, non ricorrendo 

alcune delle ipotesi di cui all'art. I 08, co.2 del predetto D.lgs., prevedendo: 
• l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua e conveniente, in 

considerazione dell ' urgenza dell'intervento; 
• la possibilità per l'A.D. di non procedere all ' aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall 'art. I 08, co. l O del D.lgs. 
n.36/2023; 

• l'esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 54 del D.lgs. n.36/2023, il cui metodo di 
calcolo sarà selezionato, in sede di valutazione delle offerte, tramite sorteggio tra quelli indicati 
nell 'allegato 11.2 di cui al citato decreto; 

PRESO ATTO che l' importo da finanziare per l'esecuzione dell ' intervento trova copertura sul cap. 7763/2 per 
l'E.F. 2024, con accreditamento a favore del F.D. del CUC, per 470.546,40 (comprensivi di€ 7.248,27 quale 
fondo per incentivi); 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario Delegato del CUC; 
TENUTO CONTO che alla procedura è stato assegnato il CUP n. D88C24000020001; 
VISTO il decreto n.72 R.U.A. del I O febbraio 2024, registrato dall 'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 febbra io 2024, con il quale il Comandante Generale del l'Arma dei Carabinieri 
ha delegato la firma dei provvedimenti di approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di 
lavori; 



DETERMINA 

1. La proposta per la procedura relativa all'affidamento dei lavori in premessa, ai sensi dell ' art. 50 co, 1 lett. c) 
del D.Lgs 36/2023, è approvata e sono nominati: 
- "Responsabile Unico del Progetto ", il Direttore pro-tempore della DLG, con funzioni di supervisione, 

indirizzo e coord inamento ai sensi dell ' art. 15 co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 
- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (Rl) ", il Capo pro-tempore del Centro Unico 

Contrattuale, in qualità di F.D.; 
- "Responsabile del procedimento le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione (R3) ", il 

Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio "Area Centro"; 
- "Direttore dei Lavori'', il Capo della 2a Sez. del Reparto Lavori Genio "Area Sud", autorizzato 

all'emissione del certif. di reg. esecuz. a i sensi dell'art. 50 co. 7 del D.Lgs. 36/2023. 
2. La spesa massima presunta di 470.546,40 (compresi IVA al 22%, imprevisti e di€ 7.248,27 quale fondo per 

incentivi) sarà sostenuta a valere sulle dotazioni assegnate al Funzionario Delegato del CUC sul cpt. 7763/2, 
con IPE e accreditamento di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio per l'E.F. 2024. 

o~~ -


